
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Modifiche al “Regolamento per l’istituzione, la graduazione, il conferimento e la 
revoca degli incarichi di funzione di Arpa” e sua riaddozione. Approvazione 
dell'accordo sindacale che modifica il precedente accordo del 4 aprile 2007.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo, Avv. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente 

riportata: 

“Con D.D.G. n. 68 del 26.06.2024, avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo sindacale siglato in data 6 

giugno 2024 tra la delegazione trattante di parte pubblica e i rappresentanti delle OO.SS. e della RSU del 

personale del comparto di Arpa Piemonte, relativo alle progressioni economiche all’interno delle aree (art. 19 

CCNL Comparto Sanità del 02.11.2022) per l’anno 2024, ai premi correlati alla performance anni 2023 e 2024 

tramite percorsi professionalizzanti, agli incarichi di funzione organizzativa e professionale ed alla definizione 

dei criteri di determinazione del saldo produttività 2024", sono state determinate in € 650.000 le risorse da 

destinare al finanziamento degli incarichi di funzione di cui al Capo III Titolo III del CCNL del 02.11.2022, 

relativo al personale del comparto Sanità.

Con D.D.G. n. 87 del 7 agosto 2024 era approvato il “Regolamento per l’istituzione, la graduazione, il 

conferimento e la revoca degli incarichi di funzione di Arpa”.

Per quanto qui interessa, l’art. 5 del Regolamento prevedeva i seguenti importi per gli incarichi di funzione 

organizzativa:

Incarichi di Classe A: € 10.000,00 

Incarichi di Classe B: € 6.500,00 

Incarichi di Classe C: € 5.000,00.

Il successivo art. 6 dello stesso Regolamento, poi, prevedeva che, per i c.d. Coordinamenti Tematici, fosse 

previsto un aumento dell’indennità di funzione, conseguente all’incremento di responsabilità ed attività propria 

dell’incarico di coordinamento, pari a € 3.500/anno.

Ora, in considerazione del ruolo strategico degli incaricati di funzione organizzativa (ruolo reso ancora più 

evidente dal conferimento della posizione di “preposto”), la Direzione ha operato per verificare la possibilità, da 

un lato, di adeguare gli importi delle indennità e, dall’altro, di raggiungere un’intesa con la RSU e le OO.SS. 

per il superamento di limitazioni (previste solo per gli incarichi di funzione) in merito alla possibilità di recupero 

delle c.d. eccedenze di orario.

Per tali ragioni, si propone pertanto di prevedere nuovi importi per gli incarichi di funzione organizzativa, 

lievemente superiori agli importi attualmente in godimento ai titolari di incarico; più precisamente, si tratta dei 

seguenti nuovi importi:

Incarichi di Classe B: € 6.650,00 

Incarichi di Classe C: € 5.550,00

L’applicazione dei nuovi valori, che potrebbe decorrere dal 1° novembre p.v., attesa l’attuale copertura degli 

incarichi, consente comunque il rispetto del limite di € 650.000, previsto dall’Accordo sindacale del 6 giugno 

2024; peraltro, si impone la necessità di riconsiderare gli incarichi di funzione non assegnati (o, in ipotesi, di 

prevedere altri e diversi incarichi in sostituzione), al fine di rispettare le previsioni dell’Accordo sindacale.

Sempre al fine di assicurare il doveroso rispetto degli impegni assunti con la parte sindacale per ciò che 

concerne la parte dei fondi da destinare agli Incarichi di Funzione, appare opportuno riconsiderare (questa 

volta in diminuzione) l’ammontare dell’incremento del valore dell’incarico di funzione nel caso di assegnazione 

della responsabilità dei Coordinamenti tematici, che si reputa equo determinare in complessivi 3.000 €/anno 

(anziché 3.500), anche alla luce delle novità introdotte dal D.D.G. n. 71 del 19 agosto 2025.

Va ancora rammentato che l’intenzione dell’Amministrazione di procedere alla modifica in aumento degli 

importi degli Incarichi di funzione, che oggi si modificano, è stata comunicata alla RSU e alle OO.SS nelle 



3 di 4

sedute del 16 luglio e del 4 settembre 2025 (nel corso della quale ultima riunione si è anche provveduto a 

dimostrare la sostenibilità economica dell’operazione).

Nella successiva riunione sindacale del 9 ottobre 2025 si è poi addivenuti alla sottoscrizione di un Accordo, 

che prevede la modifica dell’art. 10 del precedente Accordo del 04/04/2007, approvato con DDG n. 162 del 12 

aprile 2007.

L’Accordo de quo prevede che “le eccedenze di orario maturate dal personale titolare di incarico di funzione di 

complessità media ed elevata, appartenente all’Area dei funzionari, verranno recuperate con le stesse 

modalità previste per il restante personale del comparto”.

L’Accordo, sottoscritto dalla delegazione di parte pubblica, dalla RSU (a maggioranza) e dalle OO.SS. CGIL e 

UIL, deve essere approvato con DDG.  

In conclusione, si propone di modificare il Regolamento, già approvato con D.D.G. n. 87 del 7 agosto 2024, 

agli articoli 5 e 6; peraltro, al fine di più facile reperimento in futuro delle regole, che presidiano gli incarichi di 

funzione, si propone di riadottare il “Regolamento per l’istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca 

degli incarichi di funzione di Arpa”, nel testo che si allega al presente decreto per formarne parte integrante e 

sostanziale”.  

Tutto ciò premesso; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

Visto il CCNL Sanità 02.11.2022; 

Visto il DDG n. 68 del 06.06.2024; 

Visto il DDG. n. 87 del 07.08.2024; 

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della competente Struttura Ufficio 

Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo (implicito nella proposta) e del Direttore Tecnico; 

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa

DECRETA

1) di approvare il “Regolamento per l’istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi 

di funzione di Arpa”, nel testo che si allega al presente decreto per formarne parte integrante e 

sostanziale;

2) di dare atto che il Regolamento, che oggi si approva, differisce da quello già approvato con decreto n. 

87 del 7 agosto 2024, esclusivamente all’art. 5 (con rideterminazione degli importi degli incarichi di 

funzione di classe B e di classe C) e all’art. 6 (con rideterminazione del valore degli incrementi 

conseguenti all’attribuzione della responsabilità dei Coordinamenti tematici);

3) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Amministrazione del Personale e Formazione di dare corso 

dell’incremento retributivo ivi previsto a decorrere dal mese di novembre 2025;

4) di approvare l’Accordo sindacale, sottoscritto dalla delegazione di parte pubblica, dalla RSU (a 

maggioranza) e dalle OO.SS. CGIL e UIL in data 9 ottobre 2025, che si allega al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

5) di incaricare il Responsabile del Dipartimento Affari amministrativi e Personale della trasmissione dello 

stesso ai Responsabili di Struttura Complessa ed alle OO.SS. e alla RSU del personale del comparto.



4 di 4

Ing. Secondo Barbero
     (firmato digitalmente)


		2025-10-27T12:37:04+0100


		2025-10-27T11:37:13+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




